Originale, BCapTV, Pergamene Archivio, scat. 3, n. 448.

Testes Marci contra Albertum de Turco et contra Henrigetum, [di]e veneris VII
exeunte iullio.

Michael filius condam lohannis Bastoni iuratus dixit quod scit quod ipse testis
et Norandinus de Musestre et Riprandinus et Petrus Polenta pergebant per ante moli-
num Alberti de Turco causa emendi vinum a Landò et steterunt ante molendinum in
elusa et viderunt homines qui cavabant in Cagnanum quia rune sicus erat. Et quidam
molinarius Alberti et alius puer cavabant et proiciebant terram extra. Et Marcus dictus
erat ibi et dicebat illis ne amplius proicerent terram. Et ipsi dixerunt quia proicerent
super terram domini sui Alberti. Et Marcus dixit quod non erat terra Alberti, imo erat
sua terra et si proicerent amplius quod percuteret eos. Et ipse molinarius accepic de
terra cum badilo et proiecit extra. Et videtur isti testi quod ex illa terra tetigit Marcum
et sic Marcus percussit dietimi molinarium cum badili quod habebat in manu in capi
te super capellum quod habebat in capite. Et mulieres ceperunt clamare: “Venite, quia
Marcus percussit molinarium”. Et venie<n>s uxor dicti Alberti cum lapide in manu et
proiecit ipsum lapidem post Marcum, ut iste testis vidit. Et dominus Albertus venit
ibi et voluit currere supra Marcum, set4 Norandinus et Petrus Polenta et iste testis
tenuerunt eum; et molinarius et alius homo qui cavabant exieruntb *** proiverunt
Marcum usque domimi. Interrogatus quomodo scit predicta que dixit, respondiC
quod vidit. Et ubi fuit, respondit superius a molendino Alberti in angulo domorum
planarum que sunt ibi prope molendinum. Et alie mulieres ibi fuerunt quas non
cognovit. Et qua bora fuit, respondit quod posset esse fuisse circa nonam. Et si fuit
hoc super terram Alberti, respondit nescire. Interrogatus si ille molinarius cecidit in
lecto aque propter percussionem quam Marcus ei fecit, respondit sic ut sibi videtur.
Interrogatus si Albertus stetit sub suis domibus et non movit se inde, respondit quod
predicti tenuerunt eum in angulo dictarum domorum. Interrogatus si scit predicami
molinarium esse servientem Alberti et si Marcus percussit eum stando cum Alberto,
respondit sic. Et si dominus Gri(merius) potestas Tarvisii precepit universaliter ne ali-
quis prohiberet fodere in Cagliano sub pena sacramenti et banno X librarum, respon
dit quod audivit preconem clamantem quod quicumque vellet toleret de terra
Cagnani; et credit illuni dixisse ne aliquis prohibetur in sacramento et banno. Et dixit
quod vidit molinarios cavare in lectis aquarum, set nescit si anted impediti fuerunt vel
non. Liber est et precium non habet et est amore.

Riprandinus filius Lene et Sadoci de Blancadis iuratus dixit quod scit quod ipse

a. ms. et set.
b. qui cavabant exierunt in soprallinea.
c. respondit in soprallinea.
d. ante lettura proposta.
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testis et Petrus Polenta et filius lohannis Bastoni ibant cum Norandino ad emendum
vinum domo Landi tabernarii. Et quando fuerunt prope molendina Alberti de Turco
vidit Marcum et molinarium et quemdam alium qui proiciebant terram de fondo
Cagnani in terra in quadam androna que est inter domos planas de prope molendina
predicta et domum altam que condam fuit Liberti Vencroni. Et audivit quod Marcus
dicebat illis duobus quod proiciebant terram ibi ne proicerent, minando illos percute-
re cum badile/ et isti prope illud non dimiserunt proicere. Et Marcus cum badile uno
percussit molinarium et badile exivit de manico. Et videtur sibi quod ille molinarius
propter illam percussionem inclinavit se usque terram, non quod vidisset illum caden-
tem. Et rune mulieres clamaverunt: “Currite, quoniam Marcus percussit vestrum
mulinariuml”. Et veniens uxor dicti Alberti dixit illi Marco: “Fel, malevenutus de
postresso!”. Et post eam venir dictus Albertus cum lapide in manu; et Marcus cepit
pergere versus domum altam que fuit Uberò. Et iste testis et alii fuerunt ante
Albertum dicendo quod dimitteret stare et non faceret. Et ille Albertus per de supra
istum testem proiecit lapidem post Marcum et laboratores dicti incalgaverunt
Marcum usque ad portam diete domus alte, silicet molinarius et alius. Et iste testis
cucurit ante illos et dixit quod sinerent illum quia talis homo erat quia non debebant
ponete manum in personam illius prò tali re. Et dixit quod predicti erant ibi et mulie
res. Dixit quod fuit in uno die veneris, ut credit, ante Sanctum Petrum nuper transac-
tum et credit quod fuit post terciam. Nescit firmiter qua fiora et non videtur sibi; vero
credit Albertum exisse de sub domibus planis eundo versus domum altam. Et credit
quod molinarii faciunt fodere in lectis aquarum propter molendina in quibus stant ut
prosint illis. De aliis questionibus interrogatus, respondit nil scire. Liber est et pre
cium non habet et est coactus.

Petrus Polenta notarius iuratus dixit quod scit quod ipse testis et predicti venien-
tes cum Norandino, quando fuerunt illi ad molendinum Alberti de Turco, vidit
Marcum litigantem cum molinario quodam qui cavabat in Cagnano et proiecebat*
terram extra, Marco pluries dicente illi molinario ut non proiceret terram in loco ilio,
set proiceret alibi super terram domini sui; et si proiceret in ilio loco,5 minabatur per-
cutere eum. Et ille molinarius ob hoc non stetit quin proiceret; et Marcus levans badi
le cum ambabus manibus percussit illum fortiterh per iuxta caput taliter quod ferrum
badilis exivit de manico. Et non credit illum molinarium cecidisse. Et rumor mulie-
rum sonuit; et predictus Albertus et uxor venientes de domo sua cum singulis lapidi-
bus in manibus iverunt post dictum Marcum usque ad plateam que est ante domum
Uberti Vencroni. Et iste testis cepit dictum Albertum et tenuit illum dicens: “Care
domine, miserere ne faciatis”. Et uxor fuit ante illum Albertum et proiecit lapidem
post Marcum. Molinarius et alius exierunt de aqua et cucurrerunt post Marcum'
usque dum intravit domum et clausit ostium. Et credit quod audivit uxorem domini
Alberti dicentem Marco: “Fel, malevente de postresso!”. Et fuit hoc de mense iunii
ante sanctum Petrum, nescit quo die, ad horam post nonam, ut credit. Et credit quod
ille molinarius tunc stabat in servicio Alberti. Et bene vidit quod molinarii’ qui stant
in molendinis iam sunt XX anni et plus cavantk in fondo aquarum superius et inferius
a molendinis ut aqua habeat meliorem cursum ad molendina; et nescit fuisse inpedi-
tum illis umquam neque s<c>it si racione faciunt, set faciunt ad comoditatem suorum

e. minando ... cum badile in sovrallinea.
f. ms. segue aquam depennato.
g. in ilio loco in soprallinea.
h. foniter in soprallinea.
i. corretto su Albertum depennato.
j. ms. molinariis.
k. ms. cavantes (es depennato).
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molendinorum. De aliis questionibus nil scie. Liber est et precium non habet et est
coactus.

Fiorita filia Rolandi iurata dixit quod scit quod ipsa testis audivit Marcum liti-
gantem cum molinario Alberti et molinarius cum ipso et diu litigaverunt, set non
intcllegit quid dicebant. Et vidit quod molinarius accepit de terra cum badile et proie-
cit illam ad ripam post Marcum, set nescit si de ea1 tetigit Marcum vel non. Et
Marcus levavit badile quod in manu habebat et percussit molinarium dictum post
caput ita quod molinarius plicuit se versus terram. Et postea vidit dominam Gislam
uxorem AJberti venientem et dictum Albertum post eam. Et Marcus cepit fugete. Et
credit quod illa domina Gisla proiecit lapidem ad post Marcum;"1 et eadem dixit quod
ipsi iverunt post illum Marcum, set non multum. Et molinarius exivit de aqua et ivit
post Marcum usque ad pusterlam domus condam Uberti de Saceto cum badile in
manu cum quo proiciebat terram et Marcus intravit pusterlam; et quedam muliern
clausit ostium pusterle. Et eodem die dixit quod ipsa vidit molinarium curere per
pontesellos molini Alberti versus Sanctum Pancracium postquam dicebatur Marcum
percussum fuisse. Interrogata si molinarius tunc quando percussus fuit a Marco si
Marcus et molinarius erant super terram Alberti, respondit quod° ambo erant in lecto
Cagnani; et credit illos tunc esse inter terram Alberti et filiorum condam Uberti ubi
lis erat. De mense nescit; de hora dixit circa meridiem. Et si Hen(rigetus) molinarius
tunc stabat cum domino Alberto et erat eius serviens et nunc est similiter, respondit
sic. Et si Marcus percussit illum morando in servicio Alberti, respondit sic. Et si illa
terra erat AJberti quam molinarius cavabat, respondit sic. Et <si> consuetudo est quod
quando homines accipiunt penitenciam quod solent parcere omnibus qui illis offen-
derint, respondit quod quando homines veniunt ad mortem quod solent parcere illis
qui sibi offendiderint. Aliud nescit, libera est et precium non habet et est coacta quia
preceptum fuit patri. Interrogata si scit molinarium iacuisse per XV dies post percus-
sionem, respondit quod audivit dici.

Basta iurata dixit quod vidit ea die molinarium circa vesperas in platea Sancii
Leonardi cum capello in capite et clamide ad collump etq quando sonuit rumor quod
Marketus fuerit percussus et vidit illum molinarium pergentem versus domum prefati
Alberti de Turco. Et si tunc molinarius stabat cum Alberto et nunc cum eo morate,
respondit sic. Et quibus presentibus hoc vidit, respondit quod multi homines et multe
mulieres erant ibi. Et molinarius erat ibi prope ubi Ansidisius de Butigello laborat.
Libera est et precium non habet et moratur ipsa testis cum Petono de Saceto.

2. 1209 dicembre 12, Treviso. Corrado Advocatus, podestà di Treviso, affitta per un
anno i mulini del Sile.

BCTV, Miscellanea Stefani, scat. A/2, cartella Alberto notarius.

(SN) Anno Domini MCC nono, indictione duodecima, die sabati XII intrante
decembri, in presentia Fulconis iudicis, «Qilii de [..., ...p iudicis, Rambaldi de Turco,

1. ea lettura proposta.
m. post Marcimi in soprallinea.
n. segue parola depennata.
o. segue vidit quod er(ant) depennato.
p. segue Interrogata quando ipse fuit percussus depennato.
q. segue vidit depennato.

a. illeggibile per nini. 12
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Aceleti Millemarchis, Almerici Busketi, Nasinwerre notarli, Widolini notarii,
Bonefidei notarii, Tomasini de Ardengo, Witalis notarii, lohannis Boni de Gribcrto et
aliorum. Dominus Conradus Advocatus potestas Tarvisii dedit et ad fictum locavit
molendina comunis de aput pontem Silleris Puviliano recipienti prò se et Rolandino
Torliono et Braga, Bertholomeo de Ecillo, Frustino de Nicola, Petto Acan^ariob
usque ad annum novum venturum ad annum unum cum omnibus rationibus, fruis et
fictis secundum quod comunec Tarvisii nunc habet ex eis et cum domo comunis in
qua uxor condam lacobi murarii moratur, ornata et aptata cum bonis molis, muris et
lignamine et scutis et cum aliis ediffìciis et ordignis necessariis nunc illis molendinis
ad masnandum, et hec omnia eis dare facete debet prò comuni usque ad annum
novum venturum. Et si illa molendina fortuito casu piena aque rumperentur vel fran-
gerentur, quod potestas prò comuni teneatur reficere; et domos molendinorum, si in
aliquo tempore usque ad predictum unum annum destrucrentur vel rumperentur,
quod teneatur prò comuni reficere et aptare ea expensis comunis et dare eis pro comu
ni lapides et frascas et codola pro comuni et facete traere ea eis apud ipsa molendina
in loco ubi appareret quod esset necesse. Et si potestas hec omnia pro comuni non
atenderet et adimpleret eis infra octo dies postquam fuerit ei denuntiatum ab eis vel
pro eis, quod ipsi socii postea habeant potestatem aptandi et faciendi suprascripta
expensis comunis, silicet de illis denariis quos debent ei potestati pro comuni pro fleto
illorum molendinorum. Et si ipsi in aliquo dampno venirent vel haberent propter
illud laborerium quod non fieret pro comuni, quod ipsi teneantur dare comuni tan
tum minus de fleto quantum vellent iurare sub sacramento quod peiorati essent pro
ilio laborerio vel expendidissent vel dampnum passi essent pro eodem laborerio; et
quod potestas nullum bannum pro comuni imponet eis supra blavam illorum molen
dinorum. Et dedit eis potestatem eam blavam quocumque tempore voluerit idem
Puvilianus et socii sui suprascripti, et hoc pro CCCCCCC minus X libris denariorum,
quas idem Puvilianus pro se et sociis suprascriptis stetit dare et solvere massario comu
nis pro comuni, silicet medietatem usque ad vigilias Sancti Pctri et aliam medietatem
usque ad annum novum venturum ad annum unum; et pro unoquoque termino
quod non solverit quod dabit comuni C libras denariorum plus pro debito. Et obliga-
vit de bonis suis valentibus duplum dictarum VII centum librarum minus decem. Ad
<hoc> promisit idem Puvilianus potestati pro comuni sub pena CC librarum denario
rum quod reddet et dimittet comuni ipsa molendina aptata ita de bonis molis et ferris
et domibus et de aliis prestamentis secundum quod nunc dantur eis molendina ornata
et aptata in arbitrio bonorum hominum. Actum Tarvisii in domo comunis.

Ego Albertus sacri palladi notarius interfui et iussu scripsi.

Ha. 1244 febbraio 11-26, Treviso. Testimoni prodotti a favore di Mainerio, figlio del
giudice Montanario.

Originale, ASTV, CRS, Santa Maria Nova pergg. b. 1.

Millesimo ducentesimo XLIIII, indicione secunda. Testes Mainerii filii condam
Montanarii iudicis contra dompnum Bonumdiem priorem Sancte Marie Nove et
contra dictum locum et contra omnes volentes contradicere ipsi Mainerio in iure
quod habet in aqua fluminis de extra portam Sanctorum XL et portam Sancti Feomsti

b. Acan^ario lettura proposta.
c. nis. comunis.
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occasione cuiusdam roste molendini positi extra portam dictam prope pontem Sancti
Teonisti.

Pi^olus texator iuratus dixit quod vidit dominum Mo<n>tanerium patrem
Mainerii habere et tenere et posidere molendinum unum prope pontem Sancti
Teonisti apud teralium civitatis inter pontem et fontem et affìctantem et diffictantem
dictum molendinum; et quod vidit dictum dominum Montanerium tempore sue vite
posidere et tenere dictum molendinum per XX annos vel parum plus vel parum
minus. Et quod vidit dictum dominum Montanerium curare et facientem curari
aquam cum sapis a ponte Sancti Teonisti superius usque usque ad portam Sanctorum
XL et a ponte inferius usque ad Silerem et a ponte Calimaris et per su<b>tus pontem
Calimaris usque ad domum presbiteri Bioli. Et vidit dictum dominum Montanerium
secantem et facientem secati paludes que erant in illa aqua ad hoc ut aqua veniret
melius ad molendinum. Et dixit quod post mortem dicti domini Montanerii vidit
filios dicti Montanerii habere et tenere et possidere per longum tempus dictam casa-
dam molendinorum et afictare et difictare, silicet Mainerius et Qe<n>^abriga qui
erant sui filii. Et dixit quod, mortuo Qen^abriga filio dicti Montanerii, omne ius et
omnes raciones dicti molendini quod habet et posidet remanserunt Mainerio eius fra-
tri, filio dicti domini Monatnerii et quod omnes raciones quas habebat dictus domi-
nus Montanarius in dicto molendino, eas in ilio molendino habet dictus Mainerius
eius filius. Interogatus quam tenutam vel possesionem vidit dictum dominum
Montanerium habere in dicto molendino, respondit quod vidit illum afitantem et dif-
fitantem uni munario, set de nomine ipsius non recordatur. Interogatus a quo habuit
illam tenutam, respondit quod nescit. Interogatus quomodo s<c>it quod dominus
Montanarius fuisset pater ipsius Mainerii, respondit quod vidit ipsum tenere prò filio
in domo sua et quod erat plubica fama per civitatem. Interogatus si Qen^abriga fuit
filius dicti Montanerii et si ipse Montanerius habuit plures filios et filias fratres4
Mainerio et Qengabriga, respondit quod sic secundum quod ei videtur. Interogatus
quomodo scit dominum Montanerium cavare et cavati facete et curare dictam aquam
et segare paludum, respondit quod vidit. Interogatus quociens et plus vidit ipsum
facientem predicta, respondit quod vidit ipsum dominum Mo<n>tanerium tempore
sue vite cavare et cavati facete et curare et incidere paludes per VI vices et plus.
Interogatus quam tenutam et possesionem vidit dictum Mainerium filium dicti domi
ni Montanari! post mortem patris et Qe<n><;abrigam eius fratrem habere in dicto
molendino, respondit quod vidit ipsos filios domini8 Montanari! post eius mortem
affìntantes et dififictantes dictum molendinum sine contradicione alicuius et quod illi
qui eum tenebant ad fictum portabant fictum ad eorum domum. Interogatus per
quot vices ad plus vidit filios domini Montanerii facientes predicta, respondit quodk
per triginta vices. Interogatus si scit vel credit vel audivit dici quod illud molendinum
contra voluntarem ipsius Montanari! fuisset ex toto destructum per comunem
Tarvisii, respondit <quod> nescit nec credit nec audivit dici. Interogatus si s<c>it vel
credit vel audivit dici quod episcopus Conradus per suos nuncios destruxerit illud
molendinum ex toto, respondit quod nescit nec credit nec audivit dici. Interogatus si
sunt XL anni et plus et a XL annis et plus hucusque quod nunc fuit aliqua pars
molendini in loco ubi nunc est de novo edificatimi, respondit quod sunt bene triginta
anni quod ibi non fuit aliquod molendinum in loco ubi nunc est edificatimi.
Interogatus si habundancia aquarum veniret ut consuevit, si edifici uni molendini

a. nis. fratrum abbreviato.
b. domini in soprallinea.
c. quod in soprallinea.
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magnum dapnum rerris et clausuris Sancte Marie Nove, respondit quod non credit.
Interogatus si edificano molendini potest dare occasione itti quod dabit dapnum
comuni et hospitali Omnium Sanctorum, respondit quod non, imo facitd et faceret
eis magnam utilitatem. Interogatus si civitas esser in ilio bono statu in quo consuevit
esse si potestates comunales permisisent eum labo<ra>re dictum molendinum,
respondit quod credit quod bene dimiterent eum laborare illud molendinum.
Interogatus si scit vel audivit dici quod illi de Sancta Maria Nova iam sunt plures anni
visi sunt piscari et secare paludes in aqua litis a ponte Sancti Aunisti superius usque ad
portam Sanctorum XL, respondit quod non. Interogatus ex qua causa ipse faciebat
curare aquam et secare paludem, respondit quia molendinum erat suum et quod
racionem habebat in illa aqua. AJiud nescit, liber est, precium non et amore.

Robertus de Elmo, iuratus die iovis XI infrante februario et die veneris XII testi-
ficatus, dixit quod vidit dominum Montanarium iudicem, patrem Mainerii et Qen^a-
brige, facientem cavati et curari aquam et sub aquam et supra aquam prò racione
quam habebat in dieta aqua sine contradicione alicuius persone, que est in fossa civi-
tatis a ponte Sanctorum XL inferius usque ad Silerem et facientem segare paludes que
erant in dieta aqua; et quod tenebat sandolum unum in illa aqua racione piscandi et
gambarandi in ea. Interogatus quomodo scit ea <que> dixit, respondit quod vidit.
Interogatus quare faciebat facete dictus dominus Montanarius supradicta, respondit
quod ipsec faciebat illum fieri per munarios qui stabant supra illud molendinum, de
quorum nominibus non recordatur. Interogatus a quo habuit illum ius faciendi pre
dieta, respondit quod eum habuit ab avo et patte suo et a suis antecesoribus; et non
recordatur de nominibus patris et avi dicti Montanari!. Interogatus qua causa faciebat
cavare et curare dictam aquam, respondit quod faciebat facete prò melioramento'
molendini quod habebat in dieta aqua, ut credit. Interogatus quomodo scit quod
dominus Montanarius fuit pater Qen^abrige et Mainerii, respondit quod tenebat eos
prò filiis et ipsi tenebant eum prò patte sicut faciunt allii patres. Et dixit quod ipse
dominus Montanarius dimisit omne ius et omnes raciones quas habebat in illa aqua
et molendino et omnia sua bona Qen^abrige et Mainerio filiis suis, quod et quas
habebat tempore sue vite. Interogatus si dominus Montanarius habuit plures filios et
filias, respondit sic. Interogatus si molendinum quod modo est factum de novo per
Mainerium est factum in fovea6 civitatis prope pontem civitatis et prope taralium
civitatis, respondit quod illud molendinum est factum in cursu et lecto aque prope
pontem civitatis et taralium civitatis, et non in fossato. Interogatus si scit vel credit vel
audivit dici quod illud molendinum contra voluntatem dicti Montanari! fuerit ex toro
destructum per comune Tarvisii, respondit quod scit quod fuit destructum per comu
ne Tarvisii et postea illud comune fecit illud reffici cum voluntate consilii civitatis
Tarvisii et quod dictum comune dedit dicto Montanario verbum quod fecisset cavati
unam foveam apud pontem Silleris prò utilitate illius molini. Interogatus quomodo
scit quod dictum molinum fuit ei refactum per comune Tarvisii, respondit quod fuit
ibi presens in consilio quod ei datum fuit verbum reficiendi dictum molinum per
comune Tarvisii. Interogatus si sunt XL anni et plus et a XL annis plus hucusque
quod non fuit aliqua pars molendini in loco ubi modo nunc edificatum est de novo
per Mainerium, respondit quod possunt esse circa XXV anni quod ibi non fuit aliqua
pars molendini. Interogatus si potest esse XXVI anni, respondit non recordari.
Interogatus <si> abundancia aquarum venireth ut consuevit si edificano molendini

d. ms. ima faciet (e espunto).
e. ipse in soprallinea.
f. ms. meroliamento.
g. ms. est in factum in fovea.
h. ms. venircs.
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faceret dapnum terris et clausuris Sancte Marie Nove, respondit quod sic et noceret
illis et aliis; et quod illi quibus nocerent haberent dapnum. Interogatus si edificano
molendini potest dare occasione itu quod dabit dapnum comuni et hospitali
Omnium Sanctorum, respondit quod non*  credit quod faceret dapnum nec comuni
nec hospitali. Interogatus si credit quod si civitas esser in ilio bono statu ut consuevit
esse si potestates comunales permiterent eum laborare illud molendinum, respondit
quod sic et eciam melius. Interogatus si s<c>it vel credit vel audivit dici quod illi de
Sanerà Maria Nova iam sunt plures anni visi sunt piscari et secare paludes et facete
suam voluntatem, respondit quod posset esse, set non est eorum ratio. Interogatus
quantum est quod vidit dominum Montanarium curare et curari facete dictam
aquam, respondit quod sunt bene XXX anni; et nescit qui fuerunt illi qui curabant
illam aquam. Et respondit quod fuit presens ubi dictus dominus Montanarius ordina-
bat laboratoribus ut debere<n>t curare et cavare aquam dictam. Interogatus de mense
et die, respondit se non recordari, set de ora respondit quod fuit quandocumque ante
terciam quandocumque post terciam. Interogatus si actinet dicto Mainerio, respondit
quod sic, set nescit in quo gradu. Interogatus quem velet vincere1 hanc causam,
respondit quod ille qui habet ius. Aliud nescit, liber est, precium non et amore.

Dominus Nicolaus de Sciavo iuravit die martis VII exeunte februario et dixit
quod vidit molendinum unum ad pontem Sancti Onisti macinans et quod homines
dicebant quod illud molendinum erat domini Montanari!. Et dixit quod vidit homi
nes euntes aperiendo aquam cum sapis ad hoc ut aqua veniret melius ad illud molen
dinum prò ipso domino Montanari©, quod molinum homines dicebant esse illius
Montanari!; et nescit qui fuerunt illi qui curabant illam aquam. Et nescit a quo habuit
illud molinum et unde habuit. Et quod credit quod dimisit podere suum filiis suis
post eius mortem. Interogatus quomodo scit quod dominum Montanarium fuisset
pater Mainerii, respondit quod audivit dici quod est eius filius et quod habet eius
bona. Interogatus si dominus Montanarius habuit plures filios et filias, respondit
quod habuit dominum Qen^abrigam et Mainerium et nescit ipsum hab<u>isse filias.
Interogatus si molinum quod modo edificatum est de novo per Mainerium est in
fovea civitatis prope pontem et teralium civitatis, respondit quod credit quod est in
fovea civitatis et s<c>it bene ilum esse apud pontem et taralium. Interogatus si s<c>it
vel credit vel audivit dici quod illud molinum fuisset ex roto distrutum per comune
Tarvisii contra voluntatem ipsius Montanari!, respondit quod sic quia fecerat centra
voluntatem liberti de Place<n>tia qui tunc erat potestatem Tarvisii. Interogatus si cre
dit vel audivit dici vel s<c>it quod episcopus Conradus per suos nuncios destruxit
illud molinum, respondit quod fecit frangi molas dicti molini et illud molinum, set
quod audivit dici. Interogatus si sunt XL anni et a XL annis hucusque quod non
fuissetk aliqua pars molini ubi nunc est molinum edificatum per Mainerium, respon
dit quod bene sunt XXXV anni quod non fuit ibi molinum nisi nunc. Interogatus si
abundancia aquarum veniret ut consuevit si edificarlo molendini darei dapnum terris
et clausuris Sancte Marie Nove, respondit quod non. Interogatus si civitas esser in ilio
bono statu in quo consuevit esse si potestates comunales dimitere<n>t laborare illud
molendinum, respondit quod sic. Interogatus si illi de Sancta Maria Nova iam sunt
plures anni visi sunt piscari et segare paludes in aqua litis et suam facete voluntatem,
respondit quod numquam fuit vetitum aliquibus quin ipsi non possent piscari in illa
aqua et acipere de ilio palude. Interogatus quem velet vincere1 hanc causuam, respon- i.

i. non in soprallinea.
j. ms. vinceret.
k. quod non fuisset in soprallinea.
1. ms. vinceret.
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dir quod ille qui habet ius. Interogatus si actinet aliquid ipso Mainerio, respondit
quod non. AJiud nescit, liber est, precium non et amore.

Gallus pelliparius die veneris quarto exeunte februario iuratus, dixit quod vidit
unum molendinum cum duabus rotis prope pontem Sancti Theonisti et quod sepe
scovavit voladruam in dicto molendino et quod audivit quod homines dicebant quod
illud molendinum erat domini Montanari! iudicis. Et quod vidit secare paludes in illa
aqua per homines de supra pontem et subtus pontem et quod illi homines dicebant
quod incidebant paludes quod ipsi faciebant illud prò racione illius molendini, set de
nominibus hominum non recordatur. Interogatus quantum est quodm vidit ea quc
dixit, respondit quod sunt bene LV1I anni. Interogatus quantum est quod non fuit ibi
aliqua pars molendini ubi nunc est edificatum, respondit quod sunt bene XL anni, ut
credit. Interogatus si scit vel credit vel audivit dici quod illud molendinum foret ex
toro distructumn per comune Tarvisii contra voluntatem ipsius0 Montanari!, respon
dit quod audivit dici quod fuit distructum contra voluntatem domini Montanari.
Interogatus si abundancia aquarum veniret ut consuevit si edificaci© molendini fecis-
set dampnum magnum teris et clausuris Sancte Marie Nove, respondit quod sic
secundum quod credit. Et respondit quod nescit si ocasione itu aquarum darei dam
pnum comuni et hospitali Omnium Sanctorum. Interogatus si s<c>it vel credit quod
si civitas esser in ilio bono statup in quo consuevit esse si potestates comunales dimite-
rent eum laborare illud molendinum, respondit quod sic secundum quod credit.
Interogatus si scit vel credit vel audivit dici quod illi de Sancta Maria Nova iam sunt
plures anni visi sunt piscari et segare paludes et suam facete voluntatem in aqua litis,
respondit quod sic. Et dixit se non atinere aliquid Mainerio; et quod vellet quod ilio
qui habet ius vincerei hanc causam. Et aliud nescit, liber est, precium non et est
amore.

3/b. 1244 febbraio 11- maggio 10, Treviso. Testi prodotti da Mainerio, figlio del
giudice Montanario, nella lite con il priore di Santa Maria Nova.

Originale, ASTV, CRS, Santa Maria Nova pergg. b. 1.

lohannes Bonus notarius de Molianis iuratus die iovis XI infrante februario et
die iovis XII exeunte februario’ testificatus,b dixit quod pluries ivit cum domino
Montanario condam iudice patte Mainerii ad molendinum quod idem dominus
Montanarius habebat extra portam Sancti Teonisti apud pontem de subtus versus
Silerem; et videbat rune temporis illud molendinum molendinare et quod ipse domi
nus Montanarius habebat et tenebat illud molendinum cum cursu aque usque ad
pontem Calimari et usque ad portam Sanctorum XL racione illius molendini et
habuit et tenuit usque ad tempus mortis per suum. Et scit quod dictus Montanarius
instituit sibi heredes filios suos Qengabrigam et Mainerium; et istemet testis scripsit
illud testamentum. Et eciam ipsi fratres miserunt post mortem dicti patris sui illam
postam molendini in inventario et idem testis scripsit inventarium. Interogatus quatt

ro . segue fu i t depennato.
n. ms. districtum.
o. ipsius in soprallinea.
p. ms. statum.

a. et die ... februario in soprallinea.
b. segue fuit espunto.
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rum est quod ipsec ibat curri dicco domino Montanario ad dictum molendinum,
respondir quod potest esse circa quinquaginta anni. Interogatus quam tenutam vidit
ipsum Montanarium habencem in dicco molendino, respondit quod vidic ipsum
habere et tenere illud molendinum per suum sicuc faciunt alii homines qui cenent et
posidenc res suas proprias, set non vidit illud aficantem nec difitantem nec acipientem
inde ficcum; set dixit quod ipse dominus Montanarius dicebat munariis: “Star istud
molendinum bene quando dabis michi de pissibus quando dabis michi fictum”.
Interogatus a quo habuit illud molendinum et ius aque ut superius dixit, respondit
quod nescoic quia non fuic empcioni. Interogatus quomodo s<c>it quod diccus
Montanarius fuic pater Mainerii, respondit quod vidit illum habere et tenere per
suum filium usque ad cempus mortis et vocantem illum filium, et ille Mainerius voca-
bat illum pacrem et tenebac ipsum prò patre. Interogatus si ipse dominus
Montanarius habuit plures filios et filias, respondit quod sic, silicee Mainerium, «en^a-
brigam et dominam Mariam et eciam aliam que vocabatur Monda ut credit de nomi
ne. Interogatus si molendinum qui nunc est factum de novo per Mainerium esc fac
tum in fovea civitatis prope pontem comunis et teralium civitatis, respondit quod esc
factum ubi ancea erat apud pontem comunis et non apud teralium; et est in cursu
aque et non in fovea civitatis quia ibi est aqua curens et numquam fuic cavata.
Interogatus unde venie ila aqua que vadic ad dictum molendinum et si venie per
foveam civitatis, respondit quod alia venie per subtus pontem petre et vadit per lec-
tum per subtus pontem Galimari et alia venie per fosatum civitatis a Sancta Cristina
et intrat cum illa poscea cum illa que venit a ponte Galimari; et a ponte Galimari infe-
rius usque ad flumen Sileris est aqua curens et alia est de ^ulianis et arfurtimine.
Interogatus si illi tjuliani sunt et resurgunt in fovea civitatis, respondit et dixit quod
ibi nunquam fuit cavatura cum vangis et nunc est ibi fossa civitatis, set illa aqua cene-
tur prò fortitudine et munimine civitatis. Interogatus si scic vel credit vel audivit dici
quod illud molendinum fuissec ex toro destructum per comune Tarvisii contra volun-
tatem dicci domini Montanarii, respondit quod nes<c>ic nec credit nec audivit dici.
Interogatus si s<c>it vel credit vel audivit dici quod episcopus Conradus per suos
nu<n>cios descrucxit ex toto illud molendinum, respondit quod nes<c>ic nec credit
nec audivit dici. Interogatus si sunt XL anni et plus et a XL anni plus hucusque quod
non fuit ibi aliqua pars molini in loco ubi nunc est edificatum de novo, respondit
quod sunt XL anni parum plus vel parum minus. Interogatus si abundancia aquarum
veniret ut consuevit si edifacio molendini faciet magnum dapnum et terris et clausuris
Sancce Marie Nove, respondit quod non faciet eis aliquod dapnum. Interogatus si edi-
ficacio poste molendini occasione itti quod dabit dapnum comuni et hospicali
Omnium Sanctorum, respondit quod non, imo proficuum et civitati et hospicali
Omnium Sanctorum ut sibi aparet. Interogatus si credit quod si civitas esset in ilio
bono statu in quo consuevit esse si potestates comunales permissisent eum laborare
illud molendinum, respondit quod sic. Interogatus si scic vel audivit dici quod illi de
Sancta Maria Nova iam sunt plures anni visi sunt piscari et segare paludes et facete
suam utilitatem in aqua litis a ponte Sancti Teonisti superius, respondit quod audivit
dici. Interogatus quantum esc quod dominus Montanarius obiit, respondit quod
posuntd esse XXXVI anni ut credit ad plus. Interogatus si actinet Mainerio, respondit
quod actinet, set nescit in quo gradii. Et respondit quod vellet quodc Mainerius vince
rei hanc causam quia credit et scic quod habet ius. Alitici nescit, liber est, precium non
et amore.

c. ipse in soprallinea.
d. corretto su potesunt (te espunto).
e. nis. quod quod.
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Gerardus <de> domina Toa de Mollianis iuratus die iovis XI infrante februario'
et die iovis XII exeunte februario testificatus, dixit quod s<c>it et vidit dominum
Montanarium habere et tenere molendinum unum quod est extra portam Sancti
Teonisti apud pontem per suum cum duabus rotis et quod pluries ivit cum ilio domi
no Montanari©; et vidit illum dominum Montanarium facientcm fieri per operarios
curare aquam et cavare et segare paludes per munarios ad hoc ut aqua melius veniret
ad illud molendinum a ponte Sanctorum XL inferius et a ponte Calimari usque ad
Silerem. Et hec vidit illum facientem fieri tempore vite sue; et quod post mortcm
suam dimisit illum molendinum et alias suasB possessiones suis heredibus, silicet
Qen^abrige et Mainerio et quod hoc molendinum venir in parte Mainerio quando
parti<ti> fuerunt bona paterna. Interogatus quam tenutam et possessionem vidit dic-
tum dominum Montanarium habere in dicto molendino, respondit quod ipse erat
cum eo et videbat quod ipse faciebat cavati et curari aquam et segare paludes et quod
molinarii prò eo faciebant predicta et prò eo piscabant in illa aqua. Interogatus a quo
habuit illum molendinum et illud ius, respondit quod nescit si illud tenebat prò suo.
Interogatus quomodo scit quod dominus Montanarius fuit pater Mainerii, respondit
quod vidit dominam Andriotam matrem Mainerii stantem cum domino Montanari©
prò sua uxore. Interogatus quantum est quod vidit dominum Montanarium
facientemh cavati et curari dictam aquam, respondit quod possunt esse quinquaginta
anni. Interogatus si dictus dominus Montanarius habuit plures filios et filias, respon
dit quod sic possunt esse. Interogatus quomodo s<c>it dominum Monta<na>rium
dimissise bona sua «en^abrige et Mainerio eius filii, respondit quod vidit testamentum
in quo dimiserat eis bona sua quod fuit scriptum per Qanbonum notarium de
Mollianis. Interogatus si in ilio testamento continetur quod ipse dominus Monta
narius dimisiset illum molendinum dictis filiis suis, respondit quod dimisit eis illud
molendinum et omnia alia sua. Interogatus si molendinum quod nunc factum est de
novo per Mainerium est in fovea civitatis prope pontem comunis et terralium civita-
tis, respondit quod illud molinum est in aqua curente et nescit si illa est fossa civitatis,
set est quedam aqua cursiva. Interogatus si s<c>it vel credit vel audivit dici quod illum
molendinum centra voluntatem dicti Montanari! fuerit ex roto destructum per comu
ne Tarvisii, respondit quod nescit nec credit nec audivit dici. Et respondit quod nescit
nec credit nec audivit dici quod episcopus Conradus per suos nuncios fecisset destrui
illud molendinum. Interogatus si sunt XL et plus et a XL hucusque quod non fuit ibi
aliqua pars molendini in loco ubi nunc est de novo edificatum, respondit quod pos
sunt esse XIII anni vel parum plus vel minus. Interogatus si abundancia aquarum
veniret ut consuetum si edificano molendini faciet dapnum magnum teris et clausuris
Sancte Marie Nove, respondit quod non ocasione molendini. Interogatus si edificano
molini posset dare occasione itu dapnum comuni et hospitali Omnium Sanctorum,
respondit quod non, imo esser eis melius. Interogatus si credit quod si civitas Tarvisii
esser in ilio bono statu in quo consuevit esse si potestares comunales permissisent eum
laborare dictum molendinum, respondit quod sic. Interogatus si s<c>it vel audivit dici
vel credit quod illi de Sancta Maria Nova iam sunt plures anni visi sunt piscari et
segare paludes et facete suam voluntatem in aqua litis a ponte Sancti Teonisti supe-
rius, respondit quod nes<c>it nec credit nec audivit dici. Interogatus si actinet dicto
Mainerio, respondit quod sic, set nes<c>it in quo gradu. Interogatus quem velet
vi<n>ceret hanc causam, respondit quod vellet quod Mainerius eam vinceret quia
habet ius et quod vellet, si alia pars haberet ius, quod ipsa vinceret. Interogatus per

f. die iovis XI intrance februario in soprallinea.
g. segue res depennato.
h. facientem in soprallinea.
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quot vices ad plus vidit dominum Montanarium facientem cavari et curari aquam per
suos operarios, respondir quod per tres vices, set de nominibus opcr<arior>um non
recordatur. Aliud nescit, liber est, precium non et est amore.

Walinbertus de Mollianis notarius de Mollianis die mercurii nono exeunte mar
cio,' ei a partibus fide data, dixit1 quod concesio facta loco et ecclesie Sancte’* Marie
Nove in aqua a ponte Sanctorum XL usque ad pontem Sancti Onisti facta fuit ad
voluntaten consilii comunis Tarvisii et quod illa concesio facta fuit non faciendo
preiudicium alieni persone; et quod id dictum fuit ibi per consilium Trecentorum et
quod dieta concesio deberet fieri sine aliquo instrumento. Et illud ideo factum fuit
quia dicebatur quod dominus Mainerius et Qengabrigam habebant ius in dieta aqua
ratione cuiusdam sui mol<i>narii quod habebat extra portam Sancti Onisti; et de hoc
scripsit iste met testis consilium quia erat tunc notarius potestatis. Interogatus quo-
modo scit dictam concesionem fore factam dicto loco et ecclesie de dieta aqua,
respondit quod fuit ibi presens et scripsit conscilium illud quia tunc erat notarius
potestatis. Interogatus quantum est ad plus quod illa concesio facta fuit illi ecclesie et
sororibus, respondit quod credit quod hoc fuisset circa XIIII anni quia tunc curebat
MCC et XXX, ut credit firmiter. Et respondit de die et ora et mense se non recordari;
set dixit quod fuit in domo minori comunis ut firmiter credit firmiter sub potestaria
domini Maurini Morisini. Et dixit quod credit quod fosatum civitatis est plubicum
comunis. Interogatus si molendinum modo edificatum per Mainerium de novo est1 in
fosato civitatis, respondit quod non credit quia credit quod a ponte Calimari’” inferius
est aqua curens sicut Siler. Et respondit quod numquam vidit ibi molendinum ubi
mine est factum per Mainerium. Et respondit se de hoc recordari bene a XXX annis
hucusque. Et respondit se nes<c>ire nec audise dici quod molendinum quod edifica
tum erat in aqua litis fuiset destructum per comune Tarvisii vel per aliquam aliam
personam. Interogatus si aqua de qua est lis intrat Silerem, respondit quod sic.
Interogatus si Siler est flumen navigabile per quod itur Venecias, respondit quod est
navigabile quia vidit naves venire usque ad molendina Sileris et postea retro Venecias
revertuntur. Et respondit quod credit quod aqua restagnatur occasione molendini
dicti quia non ita bene currit ut curebat antequam factum foret molendinum.
Interogatus si s<c>it vel credit quod nocete possi<t> illa" edificano molendini illis de
Sancta Maria Nova, respondit quod nescit, imo quod credit quod poterit0 prodesse si
Mainerius habebit ius in dieta aqua et si eam faciet curari; et credit eos esse saniores.
Et dixit quod velet quod ille qui habet ius vinceret hanc causam. Et dixit quod actinet
Mainerio et credit quod Mainerius fuit germanus sue ave. Aliud nescit, liber est, pre
cium non et est amore.

Dominus Bonsemblantus iuratus, dixit quod illi de Sancta Maria Nova venerunt
coram potestate Tarvisii qui prò tempore erat et pecierunt a comuni Tarvisii quod
deberet eis concedere quod nullus deberet piscari in aqua que est a ponte Sanctorum
XL inferius usque ad pontem Sancti Teonisti nec gambarare et quod nulus in illa aqua
faceret tedium dominabus Sancte Marie Nove quia homines ibant nudi in illa aqua.
Et dixit quod potestas concessit in conscilio Trecentorum illam concessionem dictis
fratribus et dominabus ad voluntatem potestatis et conscilii, salva racione cuiuslibet
persone. Et dixit quod iste met testis concionatus fuit in ilio conscilio quod potestas i. 

i. die mercurei ... marcio in soprallinea.
j. dixit in soprallinea.
k. ms. loco Sancte et ecclesie.
1. ms. Mainerium est de novo est.
m. nis. Clalimari (prima 1 espunta).
n. ms. illa illa.
o. poterit in soprallinea.
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non deberet alieni facere datam in illa aqua quia dominus Mainerius et Qen^abriga
habebant ius in illa aqua occasione sui molendini. Interogatus quomodo scit ea que
dixit, respondit quod ipse erat in conscilio CCC quod fuit eis facta concesio dictis
sororibus. Et dixit quod audivit fore clamatum per preconem precepto potestatis
quod nullus piscator vel gambarator deberet intrare illam aquam. Interogatus quan-
tum est ad plus quod ista concessio facta fuit illis de Sancta Maria Nova, respondit
quod possunt esse circa XIIII anni vel parum plus vel minus; de mense et die non
recordatur; de ora dixit quod fuit post prandìum in domo parva comunis ubi soler
fieri conscilium CCC, et quod hoc fuit sub potestaria domini Maurini Maurisini.
Interogatus si fossata civitatis est plubicum civitatis et comunis, respondit quod credit
quod a ponte Calimaris superius usque ad Sanctam Cristinam est plubicum civitatis
et comunis, set dixit non esse fovea civitatis nec plubicum a ponte Calimaris inferius
usque ad Silerem ideo quia non vidit ibi numquam cavati nec plubicari. Interogatus si
locus ubi nunc est factum molendinum per Mainerium stetit ex roto sine molendino
per XL annos et plus, respondit quod stetit per XXXV annos quod non fuit ibi molen
dinum. Interogatus si scit vel audivit dici quod iam sunt XL <anni> et plus quod
molendinum quod dicebatur fuise in aqua litis fuisset destructum per comune
Tarvisii, respondit <quod> audivit dici quod fuit destructum propter molendina
Sileris que ita bene non poterant masinare, set non per potestatem Tarvisii. Et dixit
quod audivit dici post incepcionem istius litis ipsum fuiset destructum per comune
Tarvisii. Et dixit quod nescit quod fuisset destructum per episcopum vel per eius nun-
cios nec per aliam personam. Et respondit quod aqua de qua est lis intrat Silerem et
quod flumen Sileris est navigabile per quod itur Venecias. Interogatus si aqua resta-
gnabat ibi ita occasione molendini quia non poterat ita bene curere ut antea curebat
antequam foret ibi molendinum, respondit quod sic si claudit molendina. Interogatus
si scit vel credit quod nocete possit illa edificano molendini illis de Sancta Maria
Nova, respondit quod sic et si eis nocet quod habeant dampnum. Et dixit quod velet
quod ille qui habet ius vinceret et quod Mainerius vincat quia habet ius; et quod non
actinet ei. Aliud nescit, liber est, precium non et amore.

Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indicione secunda, die mercurii
quarto exeunte aprili. Testes Mainerii de Montanario scripti per Endricum notarium
de Marchis ex precepto domini Partonopei iudicis et assessoris potestatis, ut lohannes
Garofolus preco dixit et warentavit indici contra dopnum Bonadiem priorem Sancte
Marie Nove et contra ipsum locum, quibus testibus Gosmarinus notarius de Cavo
bello prestiterat antea sacramentum, videlicet dictus Mainerius etTomasinus notarius
de Artusio qui erant super ipsis testibus ad faciendum interogaciones prò allia parte
dixerunt.

Salvester munarius, iuratus ut superius scriptum est, dixit quod est maior XXX
annorum. Et dixit quod scit quod a suo recordatu citra quod condam lohannes de
Petro eius patre fecit cavati de supra et de subtus molendinum nunc detentum per
istum iacens in Cagnano maiori quod est Bonapresii de Si^o de Bava. Et dixit quod
s<c>it quo ipse met fecit cavati ultra quatuor <vices> et a parte superiori et a parte
inferiori illius molendini causa conducendi aquam ad ipsum molendinum. Et dixit
quod scit quod consuetudo est optenta quod illi qui habent molendina in civitate et
extra civitatem cavant et cavati faciunt lectum aquarum a parte superiori ipsorum
molendinorum et inferiori si aque faciunt dampnum ipsis molendims; et faciunt fieri
rostas causa extraendi aquas ad sua molendina et faciunt segari herbam et pa u es.
Interogatus qualiter scit se esse maiorem XXX annorum, respondit quia mater istius
dicit. Interogatus quantum est quod vidit patrem suum Petrum facientem cavar, ut
dixit superius, respondit quod sunt bene XII anni quod vidit ipsum facientem supra- 
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dieta. Interogatus qua racione pater istius testis faciebat fieri predicta et iste testis
etiam qua racione, respondir quod nescit qua ratione nisi quod molendinarii faciunt
et consuetudo est quod munarii faciunt prò utilitate suorum molendinorum. Et dixit
credit quod pater istius testis non fecit primus nec primo facere incepit. Et respondit
quod recordatur quod a XIIII annis citta vidit fieri predicta ut dixit superius. Et
respondit quod vidit filium Butinici facientem cavati a parte inferiori sui molendini
quod est ad Paletolas et extra facientem cavati C plaustra glere de lecto ipsius aque. Et
vidit «abaldum filium Iohanni<s> Picarelli facientem aptari rostam sui molendini
quod est in aqua que venir ab ecclesia Sancte Bone. Et respondit quod non vidit die
timi Mainerium nec s<c>it ipsum facientem curari lectum aque sui molendini quod
est extra portam Sancti Theonisti nec curari nec aperiri. Interogatus si lectus ubi est
de novo factum molendinum per Mainerium apud pontem Sancti Teonisti extra por
tam fuerit ex roto sine molendino per XL annos et plus, respondit quod non vidit nec
scit ibi fuisse molendinum nisi ab II annis citta; set dixit quod audivit dici a matte
istius et ab aliis quod ibi iam fuit molendinum. Et respondit quod sunt bene IIII anni
quod audivit matrem suam dicentem. Et respondit quod nescit nec audivi<t> dici
quod dictum molendinum, quod ibi antea erat, destructum foret prò comuni Tarvisii.
Interogatus si molendinum quod est edificatum de novo per Mainerium extra portam
Sancti Teonisti est in fovea civitatis, respondit quod credit et quod audivit dici quod
est fossa civitatis. Interogatus si propter edificium molendini dicti edificati per
Mainerium dictum aqua restag<n>atur ita quod facit magnum dampnum clausuris
loci Sancte Marie Nove, respondit quod nescit nec credit nec audivit dici. Et respon
dit quod audivit dici quod per potestatem Tarvisii prò comuni datum et concessum
est ius illis de Sancta Maria Nova in aqua que est a ponte Sancti Teonisti superius
usque ad pontem Sanctorum XL, set nescit cuius modo ius sit eis concessum.
Interogatus si fosata civitatis sunt plubicum comunis, respondit quod credit quod sic.
Aliud nescit, liber est, precium non et co(actus).

Die iovis III exeunte aprili. Clarimbaldus munarius, iuratus ut superius scriptum
est, dixit quod est bene consuetudo quod homines qui habent molendina in civitate
ista et circa civitatem et ubicumque ubi iste cognoscit cavant et curant aquas a parte
superiori et inferiori illorum molendinorum. Interogatus ad que molendina vidit
aquam cavati et curari ut dixit superius, respondit ad molendinum domini Ugati
detentum per istum iacens in Cagnano Maiori et ad molendina abatis Nervisie et ad
molendina domini Andree de Nordiglo in civitate, et extra civitatem ad mol<e>ndi-
num filii Butinici et ad molendinum filii condam lohannis Picarelli. Et respondit
quod non vidit umquam dictum Mainerium curantem nec facientem curari lectum
aque a parte superiori nec a parte inferiori molendini ipsius Mainerii nuper edificati
per ipsum apud pontem porte Sancti Theonisti nec s<c>it ipsum facientem nec fieri
facientem predicta. Interogatus si locus ubi modo de novo est factum molendinum
de novo dictum Montanerium stetit ex toto sine molendino per XL annos et plus,
respondit quod de XXV annis recordatur et numquam vidit ibi molendinum nisi hoc
anno. Et respondit quod nescit nec audivit dici quod aliquod molendinum vetus foret
destructum per comune Tarvisii nec per episcopum nec per aliquam aliam personam.
Et respondit quod aqua litis dicti’’ molendini intrat in flumen Silcris et quod flumen
Sileris est navigabile per quod itur Venecias. Interogatus si edificarlo molendini dicti
possit nocete illis de Sancta Maria Nova, respondit quod nescit, set credit quod si
non noceret eis quod non facerent eis aliquam questionem. Et respondit quod
dictum molendinum nuper edificatum per dictum Mainerium est in fossa civitatis.
Et respondit quod credit quod fovea civitatis sit plubicum civitatis. Aliud nescit,

p. nis. dicti dicti.
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q. ms. aquam (a espunto}.
r. quod dictus in soprallinea.

liber est et co(actus).
Die veneris secundo exeunte aprili. Leonardus munarius, iuratus ut superius

scriptum est, dixir quod s<c>it quod vidit homines tenentes molendina facientes cava-
ri a parte inferiori et a parte superiori ipsorum molendinorum et facientes fieri omne
melioramentum quod possunt causa conducendi aquas ad sua molendina. Et dixit
eciam quod iste met testis fecit cavati et aperiri et despo<r>cari aquam molendini
domini Odorici Bonaxi detenti per istum ad fictum iacentis in Cagnano Maiori a
parte superiori et inferiori ipsius molendini. Et dixit quod vidit homines ponentes
versoria in hac civitate in lecto aquarum causa movendi terram que erat nimis dura.
Interogatus qui fuerunt illi qui posuerunt versoria in lecto aquarum ut dixit superius,
respondit quod bene vidit eos et quod boni dies fuerunt quod hoc fuit et non recor-
datur de nominibus eorum. Interogatus si locus ubi modo de novo est factum de
novo molendinum per Mainerium iusta pontem Sancti Teonisti stetit ex toro sine
molendino per XL annos et plus, respondit quod numquam vidit ibi molendinum et
a XL annis citta, set audivit dici quod iam in antico tempore ibi fuit molendinum; et
dixit quod audivit dici quod nunc est molendinum. Et respondit quod nescit nec cre
dit nec audivit dici quod molendinum quod dicebatur fuisse in aqua litis fuisset
destructum per comune Tarvisii vel per episcopum vel aliquam aliam personam a XL
annis citta. Et respondit quod aqua litis curit in flumen Sileris et respondit quod flu-
men Sileris est flumen navigabile per quod itur Venecias. Et respondit quod aqua litis
restagnatur ita occasione molendini quod non potest ita curere sicut faciebat ante-
quam ibi foret molendinum. Et respondit quod nescit nec credit quod edificano illius
molendini facti per Mainerium de Novo noceat illis de Sancta Maria Nova. Et
respondit quod credit quod fovea illa per quamq curit dieta aqua fuit facta per foveam
civitatis et quod dieta fovea est plubicum civitatis et quod dictum molendinum fac
tum per Mainerium est in fovea civitatis. Aliud nescit, liber est et co(actus).

Die martis X intrante maio. Federicus Orphanellus sacramento dixit quod vidit
domum unam molendini apud pontem Sancti Teonisti ubi modo est de novo edifica-
tum molendinum per Mainerium dictum. Et dixit quod homines dicebant rune illuin
molendinum esse condam Montanari! patris dicti Mainerii et quod plubica fama erat
tunc illuci suum esse, videlicet dicti Montanarii. Et dixit quod post mortem dicti con
dam Montanari! remanxit postam illius molendini filiis suis et illud ius quod habebat,
videlicet dominis Qen^abrige et dicto Mainerio. Et dixit quod credit quod dictusr
Mainerius habeat ius curandi <et> cavandi a ponte Sanctorum XL usque intus Silerem
lectum aque ocasione et racione sui molendini. Et dixit quod plubica fama est quod
homines habentes molendina cavant et curant lectum aquarum de subtus et de supra
prò utilitate suorum molendinorum. Et semper audivit dici et est plubica fama quod
ratio predicti molendini et ratio cavandi, fodendi, curandi aquam predicti molendini
erat dicti condam Montanarii et quod illud ius et ratio remanxit filiis suis. Et dixit
quod videtur isti testi quod audivit homines dicti condam domini Qen^abrige qui sta-
bant cum eo qui faciebant deferri lignamina ad domum dicti condam Qen^abrige
quod illud lignamen erat de domo molendini que erat supra molendini quod dixit
esse condam dicti Montanarii, quod molendinum est nunc dicti Mainerii. Et quod
dictus Qen^abriga fecit illud destrui et illud lignamen ad domum suam e erri, ut
homines tunc dicebant, prò se et fratte suo Mainerio. Interogatus quantum est quod
vidit domum molendini dicti condam Montanarii ut dixit superius, respon it quod
sunt XXX anni et plus et nescit quantum plus. Et respondit quod sunt anni et
plus quod vidit homines facientes deferri lignamen quod dice ant esse ce omo
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destructa dicci molendini secundum quod dixit superius; et quod nescoit quod ab
ilio tempore citra fuisse domum molendini ibidem nisi modo quod est edificata per
dictum Mainerium. Interogatus a quo et unde habuic dictus condam Montanarius
dictum molendinum, respondit nescire. Et respondit quod numquam vidit dictum
Montanarium nec Mainerium eius filium cavantes nec cavati facientes aquam de
supra et de subtus ipsius molendini nec curantes. Et respondit quod nescit nec credit
nec audivit dici quod dictus condam Qen^abriga destruxisset domum dicci molendini
precepco potestatis Tarvisii nec episcopi Tarvisii nec per comune Tarvisii nec per epi-
scopum. Et respondit quod audivit dici quod potestas Tarvisii concessic ius, set nescit
cuiusmodi ius, illis de Sancta Maria Nova in aqua que est inter pontem Sanctorum
XL et pontem Sancti Teonisti; et hoc eis concessic salva racione uniuscuiusque. Et
respondit quod nes<c>it nec credit nec audivit dici quod illi de Sancta Maria Nova
fu<er>int in quasi possessione ipsius aque. Et respondit quod non vidit fratres Sancte
Marie Nove piscantes et gambarantes unquam in ipsa aqua. Interogatus si molendi
num modo factum de novo apud pontem Sancti Teonisti per Mainerium est in fossa
to civitatis, respondit quod nescit quia non vidit ibi unquam cavaci; et non credit
quod ibi sic fovea civitatis quia non vidit eam cavaci, set si cavatum fuit ibi quod fuit
cavatura prò fartela civitatis. Interogatus si fossa civitatis sunt plubicum comunis,
respondit quod nescit, set credit quod sic. Interogatus si aqua de qua est lis incrac
Silerem, respondit sic. Interogatus si Siler est flumen navigabile per quod itur
Venecias, respondit quod est navigabile a molendinis Sileris in iosum et a molendinis
superius vadunc homines in sandolis. Interogatus si aqua restagnatur ita occasione
molendini quod non pocest ita cucete aqua sicuri curebac antequam ibi forec molendi
num, respondit quod bene credit quod aqua cicius curerec si ibi non foret molendi
num et quod propter edificacionem molendini aqua non ita bene currit sicuri antea
faciebat. Interogatus si scic vel credit vel audivit dici quod edificano molendini facci
per dictum Mainerium facit magnum dampnum terris et clausuris Sancte Marie Nove
et quod locus ille illa ocasione magis est infirmus quam consueverat esse, respondit
quod nescit, set audivit dici dominum Auliverium iudicem de Palmerio et allios. Et
respondit quod nichil acinet dicco Mainerio et vellec illum vincere qui habec ius.
Aliud nescit, liber est et amore.

3/c. 1244febbraio 14 - marzo 7, Treviso. Testimoni prodotti a favore del priore di
Santa Maria Nova.

Originale, ASTV, CRS, Santa Maria Nova pergg. b. 1.

Millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, indicione secunda. Testes dom-
pnus Bondi prior<is> Sancte Marie Nove ad facete fidem4 potestaci et eius iudicibus
prò dieta ecclesia contea Mainerium super facto racionis aque que est inter pontem
Sancti Teonisti superius usque ad pontem Sanctorum XL, die lune XIIII inerente
februario.

lacobinus Tonsus qui moratur in burgo Omnium Sanctorum iuravit et dixit
quod s<c>it quod iam siine octo anni et ab hocco annis hucusque quod fratres de
Sancta Maria Nova pro ecclesia piscantur in aqua que est a ponte Sancti Teonisti
superius usque ad pontem Sanctorum Quadraginta, eam quasi posiderunt et segave- 

a. nis. fideium (seconda i espunta).
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b. ms. dimituntnt.
c. ms. transatam.
d. omnia in soprallinea.
e. ms. piscascabantur (sca depennato).
f. cos in soprallinea.

runt paludes et expellabant piscatores et ganbarantes de dieta aqua extra et non dimit-
tuntb aliquos piscari. Et dixit quod audivi<t> dici quod ipsi fratres habent illam racio-
nem a comune Tarvisii et aliter nescit dictos fratres habere racionem in dieta aqua. Et
dixit quod ab Vili annis hucusque ipse non vidit molendinum ubi nunc est edifica-
tum per Mainerium nisi a nativitate Domini proxime transatac hucusque. Et dixit
quod vidit Mainerium aficantem palum unum in aqua ubi nunc est molendinum et
dicebat quod illa posta molendini erat sua et dixit illum molendinum quod est in
Cagnano in fovea civitatis, ut credit. Et super tercio capitulo dixit se nichil scire.
Interogatus quomodo s<c>it fratres de Sancta Maria Nova ab Vili annis hucusque visi
sunt piscari et segare paludes et expellere piscantes de dieta aqua, respondit quod vidit
illos fratres facientes omnia0 supradicta ut dixit. Interogatus qui erant illi fratres qui
piscabantur0 in dieta aqua, respondit frater Lan^alotus et frater Petrus. Interogatus
quociens vidit illos piscantes, respondit per XXV vices et plus. Interogatus si supradic-
ti fratres nomine dicti loci piscabantur in dieta aqua prò racione quam ipsa ecclesia
Sancte Marie habet in dieta aqua, respondit quod scit, ut credit. Interogatus si dieta
aqua solo modo pertinet comune Tarvisii et si aliquis allius habet ius in dieta aqua et
in dicto fosato civitatis, respondit quod non vidit aliquem habere ius in dieta aqua et
in fosato nisi comune Tarvisii et fratres Sancte Marie Nove. Interogatus quomodo scit
illos de Sancta Maria Nova et comune solummodo habere ius in dieta aqua, respondit
quod audivit dici quod fratres de Sancta Maria Nova habent illud ius a comune
Tarvisii, aliter nescit. Interogatus si alii, non solum ili de Sancta Maria Nova, piscati
fuerunt et segaverunt paludes et fodierunt in dieta aqua, respondit quod vidit pueros
piscantes, set illi de Sancta Maria Nova eosf expelebant de aqua; et quod in hoc anno
vidit dominum Mainerium ponentem unum segatorem in illa aqua, set ili de Sancta
Maria Nova preceperunt illi segatori ut deberet exire de dieta aqua, secundum quod
dictus Mainerius dixit isti testi. Interogatus si s<c>it vel credit vel audivi<t> dici quod
Mainerius habeat ius in dieta aqua, respondit quod nescit nec credit, set audivit dici
ab ilio Mainerio quod habebat ius in illa aqua. Respondit quod nescit quod anteceso-
res Mainerii haberent ius in dieta aqua. Interogatus si Mainerius iuste edificavi et
cum racione